Haec sancta synodus decree..., pp. 220-221.

124 Ver Jean Gerson. “An liceat”, en Palémon Glorieux (ed.): *Oeuvres complètes...*, Vol. 6, p. 286: ... *non est verum quod papa eo facto quod cadit in haeresim praesertim latentem, sit depositus a papatu, sicut non est verum de aliis episcopis; peccatum haeresis, licet reddat unum praelatum dignum depositione, iuncta pertinacia, non tamen reddit eum depositum eo facto, sed requiritur humana dispositio*. Posthumus Meyjes. *Jean Gerson, Apostle of Unity...*, p. 174. Jean Gerson. “Tradidit Jesum”, en Palémon Glorieux (ed.): *Oeuvres complètes...*, Vol. 5, p. 558: *etsi praelatus haereticus dignus est deponi, nihilominus non est eo facto depositus, sicut aliquis quantumcumque sit dignus episcopari non est eo facto episcopus, nisi per electionem divinam vel humanam manifestam*. Posthumus Meyjes. *Jean Gerson, Apostle of Unity...*, p. 173.

125 Ver Jean Gerson. “De auferibilitate ab ecclesiae”, en Palémon Glorieux (ed.): *Oeuvres complètes...*, Vol. 3, pp. 304-305: *Sed utrum haec obedientiae subtractio (...) valeat per alium quam per ecclesiam vel generale concilium? Forte videtur respondendum negative, praesertim si fiat sermo de subtractione generali et auctoritativa, et quae liget omnes de ecclesia in hoc stare; secus est de subtractione particulari quoad hos vel illos et quae non fertur auctoritative; sed vel doctrinaliter et insinuativa, vel necessitatis quadam inductione*. Cierre con alusión al *affair Petit*: *Quanto magis erronea et damnanda est assertio quod licet unicuique subditorum mox ut aliquis est tyrannus, ipsum viis omnibus fraudulentis et dolosis sine quavis auctoritate vel declaratione iudiciaria morti trahere; praesertim si addat haec assertio quod tyrannus ille omnis est, qui non praeest ad utilitatem subditorum. Sed de hac re alibi, de qua viderint assertores*. Posthumus Meyjes. *Jean Gerson, Apostle of Unity...*, p. 173.

expresamente dejado de lado por los padres del concilio.¹²⁶ En efecto, estos se encontraban frente al problema de deponer a un papa herético y al mismo tiempo afirmar la necesidad de obediencia eclesiástica.

Las cuestiones abordadas por el decreto *Haec sancta* ponían en discusión dos problemas jurídicos esenciales ligados a papel de la excepción en el derecho, que va más allá del marco del caso estudiado aquí. Por un lado, el hecho de que el decreto *Haec sancta* hubiera sido formulado –como todo decreto conciliar– a través de un lenguaje normativo ajeno al caso particular que trataba de resolver abrió las puertas para la discusión acerca de su carácter vinculante fuera de la coyuntura inmediata. El problema de la excepción es que daba lugar a otras excepciones. Por otro lado, retomando la célebre expresión, la excepción en derecho es el equivalente al milagro en teología. El orden normativo queda suspendido, y la instancia que decide sobre el caso excepcional es la instancia soberana más allá de la cual no existe posibilidad de apelación. En este caso se trataba del concilio general. Si bien este era un paso necesario desde el punto de vista de la lógica jurídica, muchos padres conciliares, con el objeto de proteger la dignidad papal –más allá de quien la ocupara–, mostraban una gran reticencia a aceptarlo. El *Haec sancta* había creado una tensión muy difícil de resolver entre soberanía y resistencia.¹²⁷ Esto, sin lugar a dudas, daba cuenta de la dificultad de definir jurídicamente el derecho a resistencia, ya que en general se trata de una situación límite entre el derecho y el hecho político.¹²⁸